37. *Callistrate au liv. 1 des Jugemens en connoissance de cause.*

C'est aux présidens des provinces à prendre connoissance des réclamations que font les villes qui se trouvent dans l'étendue de leur juridiction, à l'égard des particuliers qu'elles réclament à une autre ville comme étant du nombre de ses habitans. Pendant lors-

Tome VII.

quidem viaticum petere non posse, sed eum qui nomen incidisset.

§. 1. Titius pro pecunia publica, quam ipse credidit, pignus accepit, pacto facto cum debitore, *ut non soluto debito, sine ulla repromissione distrahatur pignus*. Succedentes gradus in locum Titii, nomen et pignus probaverunt usque ad Mævium. Ex venditione pignoris propter repromissionem à magistratu vendentibus factam, de modo fundi demonstrato, satis debito factum non est. Quærebatur, quis reipublicæ tenetur? Herennius Modestinus, Titium, cum successores ejus periculum nominis agnoverint, eo nomine obstrictum non esse respondit. Sed nec post magistratus, qui vendidisse proponuntur, cum videlicet pluris vendiderunt propter mensuræ agri demonstrationem: et hoc quia pluris vendiderunt, restituere minore modo deprehenso jussi sunt. Eum igitur, qui novissimus nomen probavit, indemnitati reipublicæ satisfacere debere, si nomen ad successorem idoneum transmississe non doceatur.

De pecunia publica credita.

37. *Callistratus lib. 1 de Cognitionibus.*

De jure omnium incolarum, quos quæque civitates sibi vindicant, præsidum provinciarum cognitio est. Cum tamen se quis negat incolas esse, apud eum præsidem provinciæ agere debet, sub cujus cura est ea civitas à qua vocatur ad mu-

Ad quem spectet cognitio de jure incolarum.

nera ; non apud eam ex qua ipse se dicit oriundum esse. Idque divus Hadrianus rescripsit mulieri quæ aliunde orta, alibi nupta est.

De libertis.

§. 1. Libertos eo loco munus facere debere, unde patrona erit, et ubi ipsi domicilium habebunt, placet.

De non legitime nupta.

§. 2. Mulieres quæ in matrimonium se dederint non legitimæ, non ibi muneribus fungendas, unde mariti earum sunt, sciendum est: sed unde ipsæ ortæ sunt. Idque divi fratres rescripserunt.

38. *Papirius Justus lib. 2 de Constitutionibus.*

De jurejurando.

Imperatores Antoninus et Verus rescripserunt, gratiam se facere jurisjurandi ei qui juraverat *se ordini non interfuturum*, et postea duumvir creatus esset.

De colonis prædiorum fisci.

§. 1. Item rescripserunt, colonos prædiorum fisci, muneribus fungi sine damno fisci oportere. Idque excutere præsidem adhibito procuratore debere.